



บ้านเราสองยุค

สำนักงานกิจการความมั่นคงภายใน

ปีที่ 60 ฉบับที่ 7 ประจำเดือนกรกฎาคม 2565

สำนักงานกิจการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง

ISSN 0120 - 308



3

ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน
ร่วมภารกิจตรวจติดตามโครงการสำคัญของ
กรมการปกครองในพื้นที่จังหวัดนครศรีธรรมราช

4

ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน
ร่วมถวายสัตย์ปฏิญาณ เพื่อเป็นข้าราชการที่ดี
และพลังของแผ่นดินประจำปี 2565

ชาว สน.มม. ร่วมโครงการ “ใส่ผ้าไทย
เข้าวัด พัฒนาจิตเพื่อคุณภาพชีวิตที่ดี”

5

กรมการปกครอง จัดโครงการบริจาคโลหิต
ถวายเป็นพระราชกุศลและเฉลิมพระเกียรติ
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องใน
วันเฉลิมพระชนมพรรษา 28 กรกฎาคม 2565

6

เลาะรั้วชายแดนกับ Border Man ตอนที่ 2
จุดผ่านแดน : ความตกลงว่าด้วยการสัญจร
ข้ามแดนกับประเทศเพื่อนบ้าน 4 ประเทศ

7

คำถาม-คำตอบ

ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วย
วิธีการงบประมาณและการคลังของ
หมู่บ้านอาสาพัฒนาและป้องกันตนเอง
พ.ศ. 2521 และข้อปฏิบัติว่าด้วย
การเบิกจ่าย การเก็บรักษา และ
การจำหน่ายอาวุธปืนและเครื่อง
กระสุนปืนที่ใช้สำหรับหมู่บ้านพัฒนา
และปกป้องตนเอง พ.ศ. 2524

8



บทบรรณาธิการ เดือนกรกฎาคม 2565



บ้านเราสงบสุข

สวัสดีครับท่านผู้อ่าน วารสารบ้านเราสงบสุขฉบับประจำเดือนกรกฎาคม 2565 ในเดือนกรกฎาคม นี้ตรงกับวันสำคัญดังต่อไปนี้ วันที่ 28 กรกฎาคม เป็นวันมหามงคลของปวงชนชาวไทย นั่นคือ วันเฉลิมพระชนมพรรษา พระบาทสมเด็จพระปรเมนทรรามาธิบดีศรีสินทรมหาวชิราลงกรณ พระวชิรเกล้าเจ้าอยู่หัว โดยกรมการปกครองและผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน ดำเนินกิจกรรมถวายเป็นพระราชกุศล และเฉลิมพระเกียรติในหลวงรัชกาลที่ 10 ตลอดทั้งเดือน

โดยกิจกรรมภายในเดือนนี้ ประกอบด้วยผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายในร่วมถวายสัตย์ปฏิญาณเพื่อเป็นข้าราชการที่ดีและพลังของแผ่นดินประจำปี 2565 , ร่วมภารกิจตรวจติดตามโครงการสำคัญของกรมการปกครองในพื้นที่จังหวัดนครศรีธรรมราช , ร่วมโครงการ “ใส่ผ้าไทย เข้าวัดพัฒนาจิตเพื่อคุณภาพชีวิตที่ดี” , บริจาคโลหิตถวายเป็นพระราชกุศลและเฉลิมพระเกียรติเนื่องในวันเฉลิมพระชนมพรรษา 28 กรกฎาคม 2565 ปิดท้ายด้วยสาระความรู้ เลาะรั้วชายแดนกับ Border Man ตอนที่ 2 และคำถามคำตอบ แบบทดสอบความรู้ ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยวิธีการงบประมาณและการคลังของหมู่บ้านอาสาพัฒนาตนเอง

หวังว่าเนื้อหาฉบับนี้จะมีประโยชน์ไม่มากนักน้อย ให้ผู้อ่านทุกท่านมุ่งมั่น แสดงความจงรักภักดีด้วยการทำงานเพื่อประโยชน์ของประเทศชาติและประชาชน น้อมนำพระราชปณิธานและพระบรมราโชวาทมาเป็นแนวทางปฏิบัติต่อไป

(นายศรีณัยศักดิ์ ศรีเครือเนตร)
ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน
บรรณาธิการ



วารสารบ้านเราสงบสุข

ประธานกรรมการอำนวยการ ธนาคม จงจิระ

รองประธานกรรมการอำนวยการ

สมศักดิ์ เจริญไพฑูรย์, พิริยะ ฉันทดิลก,

ร.ต.ท.ภพชนก ชลาณุเคราะห์, สมยศ พุ่มน้อย

บรรณาธิการ ศรีณัยศักดิ์ ศรีเครือเนตร

ผู้ช่วยบรรณาธิการ มุฮัมมัด ศานติภูมิ

ผู้จัดการ / เลขาธิการบรรณาธิการ ฌาลัศมา จุลเพชร

กองบรรณาธิการ

ฌาลัศมา จุลเพชร, วิภา เวสุวรรณ์, จันทร์จิฬา ป้อมบุบผา,
วชิระ โชติรสเศรณี, ตรีเพชร ปุณยวราภักษ์, ทรงทราย พานวงศ์ศรี,
สามารถ ปุสปัญญา, ศิราภร เทียงสาย, สุริย์พร สุภชัยพานิชพงศ์,
ณัฐสุดาวรรณ นิลจันทร์, ศุภาพิชญ์ ทรัพย์เมฆ, กมลชนก เทียงธีระธรรม,
ปิยาพร แก้วเกลี้ยง, สันติภาพ คุณศิริวัฒนา, ธิญญพัทธ์ สมบูรณ์ผล

สำนักงาน

กองบรรณาธิการวารสารบ้านเราสงบสุข สำนักกิจการความมั่นคงภายใน กรมการปกครอง กระทรวงมหาดไทย ถนนอัษฎางค์

แขวงวัดราชบพิธ เขตพระนคร กรุงเทพฯ 10200 โทรศัพท์ 02 226 0533 โทรสาร 02 222 8806

E-mail : myhomepeace@hotmail.com

ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน ร่วมภารกิจตรวจติดตามโครงการสำคัญของกรมการปกครอง ในพื้นที่จังหวัดนครศรีธรรมราช

ข้อมูลจาก FB : สำนักกิจการความมั่นคงภายใน (สน.มณ.)



เมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2565 เวลา 10.30 น. ณ ที่ว่าการอำเภอจุฬาภรณ์ จังหวัดนครศรีธรรมราช นายธนาคม จงจิระ อธิบดีกรมการปกครอง พร้อมด้วยผู้บริหารส่วนกลาง และนายศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน ร่วมตรวจราชการโครงการสำคัญของกรมการปกครอง ในภารกิจการขับเคลื่อนโครงการสำคัญของกรมการปกครอง (10 Flagships to DOPA All Smart 2022) พร้อมร่วมมอบเครื่องแบบชุดรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน (ชรบ.) ให้กับอำเภอ จุฬาภรณ์ อำเภอเฉลิมพระเกียรติ อำเภอท่าศาลา อำเภอสิชล และอำเภอเมืองนครศรีธรรมราช โดยมี ปลัดจังหวัด นายอำเภอ ปลัดอำเภอ ข้าราชการฝ่ายปกครอง สมาชิกกองอาสารักษาดินแดน กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ชุดรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน และเจ้าหน้าที่ทุกฝ่ายของที่ทำการปกครองอำเภอจุฬาภรณ์ ให้การต้อนรับ

ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน ร่วมถวายสัตย์ปฏิญาณ เพื่อเป็นข้าราชการที่ดีและพลังของแผ่นดิน ประจำปี 2565



เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2565 เวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุมกรมการปกครอง นายศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน ร่วมพิธีถวายสัตย์ปฏิญาณเป็นข้าราชการที่ดีและพลังแผ่นดิน ประจำปี 2565 เนื่องในโอกาสพระราชพิธีวันเฉลิมพระชนมพรรษา พุทธศักราช 2565 โดยมี นายรณาคม จงจิระ อธิบดีกรมการปกครอง เป็นประธานในพิธี พร้อมด้วย รองอธิบดีกรมการปกครองคณะผู้บริหารกรมการปกครอง ข้าราชการ และเจ้าหน้าที่ในสังกัดกรมการปกครอง ร่วมในพิธี ฯ ในครั้งนี้ด้วย

ในการนี้ อธิบดีกรมการปกครอง ได้เปิดกรวยกระทงดอกไม้ถวายราชสักการะ เบื้องหน้าพระบรมฉายาลักษณ์ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว กล่าวคำกราบบังคมทูลถวายพระพรชัยมงคล กล่าวนำถวายสัตย์ปฏิญาณเพื่อเป็นข้าราชการที่ดีและพลังของแผ่นดิน พร้อมร่วมลงนามถวายสัตย์ปฏิญาณเพื่อเป็นข้าราชการที่ดีและพลังของแผ่นดิน ทั้งนี้ เพื่อแสดงความจงรักภักดี ที่จะมุ่งมั่นเป็นข้าราชการที่ดีได้เปี่ยมพระยุคลบาท น้อมนำพระราชปณิธาน และพระบรมราโชวาทต่าง ๆ มาเป็นแนวทางในการปฏิบัติตนและปฏิบัติราชการ เพื่อประโยชน์สุขของประชาชาติ และประชาชน

ชาว สน.มน.

ร่วมโครงการ "ใส่ผ้าไทย เข้าวัด พัฒนาจิตเพื่อคุณภาพชีวิตที่ดี"

ข้อมูลจาก FB : สำนักกิจการความมั่นคงภายใน (สน.มน.)



เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2565 เวลา 12.00 น. ณ อุโบสถวัดสุทัศนเทพวรารามราชวรมหาวิหาร บุคลากรของกลุ่มงานบริหารทั่วไป สำนักกิจการความมั่นคงภายใน ได้เข้าร่วมโครงการ "ใส่ผ้าไทย เข้าวัด พัฒนาจิตเพื่อคุณภาพชีวิตที่ดี" โดยมีกิจกรรมสวดมนต์ นั่งสมาธิ เพื่อน้อมนำหลักคำสอนในพระพุทธศาสนามาปรับใช้ในการดำเนินชีวิตประจำวัน และสามารถนำมาใช้ในการแก้ไขปัญหาในการปฏิบัติงาน รวมทั้งส่งเสริมวัฒนธรรมการแต่งกายของไทยและภูมิปัญญาผ้าไทยให้ได้รับความนิยม

กรมการปกครอง จัดโครงการบริจาคโลหิตถวายเป็นพระราชกุศลและเฉลิมพระเกียรติ
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในวันเฉลิมพระชนมพรรษา 28 กรกฎาคม 2565

ส่วนกิจการมวลชน สำนักกิจการความมั่นคงภายใน



เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2565 เวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุมอักษราภรณ์ ชั้น 5 อาคารดำรงราชานุสรณ์ กระทรวงมหาดไทย นายธนาคม จงจ๊ะระ อธิบดีกรมการปกครอง เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการบริจาคโลหิตถวายเป็นพระราชกุศลและเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว เนื่องในวันเฉลิมพระชนมพรรษา 28 กรกฎาคม 2565 เพื่อสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณ และเทิดทูนสถาบันพระมหากษัตริย์ไทยที่ทรงมีต่อปวงชนชาวไทย และเพื่อสนับสนุนโลหิตให้แก่ศูนย์บริการโลหิตแห่งชาติ สภากาชาดไทย โดยมี ร้อยตำรวจโท ภพชนก ชลานุเคราะห์ รองอธิบดีกรมการปกครองฝ่ายบริหารและพัฒนาระบบงาน นายสมยศ พุ่มน้อย รองอธิบดีกรมการปกครองฝ่ายการทะเบียนและเทคโนโลยีสารสนเทศ และนายศรัณย์ศักดิ์ ศรีเครือเนตร ผู้อำนวยการสำนักกิจการความมั่นคงภายใน พร้อมด้วยผู้บริหาร ข้าราชการ พนักงาน และประชาชนทั่วไป ร่วมกิจกรรมโครงการบริจาคโลหิตถวายเป็นพระราชกุศล

ในการนี้ อธิบดีกรมการปกครอง เปิดกรวยกระทงดอกไม้ธูปเทียนแพถวายราชสักการะ เบื้องหน้าพระบรมฉายาลักษณ์ฯ พร้อมกล่าวสำนึกในพระมหากรุณาธิคุณฯ จากนั้นได้พบปะให้กำลังใจผู้บริจาคโลหิต ได้แก่ ข้าราชการ พนักงานราชการ สมาชิกกองอาสารักษาดินแดน ลูกจ้างในสังกัดกระทรวงมหาดไทย และประชาชนในชุมชนใกล้เคียงกระทรวงมหาดไทย ทั้งนี้ มีจำนวนผู้มาบริจาคโลหิต จำนวนทั้งสิ้น 135 คน สามารถบริจาคโลหิต จำนวน 109 คน โดยคิดประมาณจำนวนทั้งสิ้น 49,050 ml

เลาะรั้วชายแดนกับ Border Man ตอนที่ 2

สุรีย์พร สุขชัยพานิชพงศ์ , ณัฐสุตาวรรณ นิลจันทร์ เรียบเรียง
อ้างอิง : กองการต่างประเทศ สำนักงานปลัดกระทรวงมหาดไทย



การสัญจรข้ามแดน : ความตกลงว่าด้วยการสัญจรข้ามแดนกับประเทศเพื่อนบ้าน 4 ประเทศ

ด้วยคำนึงถึงความสัมพันธ์ฉันมิตรที่มีอยู่ และปรารถนาที่จะเสริมสร้างความสัมพันธ์บนหลักต่างตอบแทน โดยการอำนวยความสะดวกในการเดินทางเข้า - ออก ของพลเมืองราชอาณาจักรไทย จึงได้มีความตกลงว่าด้วยการสัญจรข้ามแดนกับประเทศเพื่อนบ้าน 4 ด้านประเทศ ได้แก่ สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ราชอาณาจักรกัมพูชา และประเทศมาเลเซีย เพื่อเพิ่มกิจกรรมทางเศรษฐกิจและการพาณิชย์ระหว่างประเทศ รวมทั้งส่งเสริมปฏิสัมพันธ์ในระดับประชาชน

วันนี้ Border Man จะพาทุกคนมาทำความรู้จักกับรูปแบบและรายละเอียดในการเดินทางเข้า - ออกประเทศไทยกับประเทศเพื่อนบ้านทั้ง 4 ด้าน ซึ่งพระเอกของเราในวันนี้คือ “หนังสือผ่านแดน (Border Pass)” หรือที่เรียกว่า “บัตรผ่านแดน” ตามความตกลงฯ ซึ่งกรมการปกครองมีภารกิจในการอำนวยความสะดวกการสัญจรข้ามแดนโดยการออกหนังสือผ่านแดนดังกล่าวให้แก่บุคคลผู้มีสัญชาติไทยและมีสิทธิขอออกหนังสือผ่านแดน ใครอยากรู้ ไปดูกันเลย !!!

ชื่อความตกลง	 ความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมาว่าด้วยการข้ามแดนระหว่างประเทศทั้งสอง (ลงนามวันที่ 24 มิ.ย. 2559)	 ความตกลงว่าด้วยการเดินทางข้ามแดนระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว (ลงนามวันที่ 20 มิ.ย. 2540)	 ความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยกับรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรกัมพูชาว่าด้วยการข้ามแดนระหว่างประเทศทั้งสอง (ลงนามวันที่ 11 ก.ค. 2558)	 ความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งมาเลเซียว่าด้วยการเดินทางข้ามแดน (ลงนามวันที่ 28 ก.พ. 2556)
เอกสารที่ใช้ในการผ่านแดน	 - หนังสือเดินทาง (Passport) - บัตรผ่านแดน (Border Pass) - บัตรผ่านแดนชั่วคราว (Temporary Border Pass) หมายเหตุ หนังสือเดินทาง (Passport) ใช้เดินทางเข้าออก ณ จุดผ่านแดนถาวร เข้าไปใช้ที่ประเทศ ประเทศปลายทางที่ประเทศอื่น ๆ เท่านั้น	 - หนังสือเดินทาง (Passport) - บัตรผ่านแดน (Border Pass) - บัตรผ่านแดนชั่วคราว (Temporary Border Pass)	 - หนังสือเดินทาง (Passport) - บัตรผ่านแดน (Border Pass) - บัตรผ่านแดนชั่วคราว (Temporary Border Pass) - ไม่มีบัตรผ่านแดนชั่วคราว	 - หนังสือเดินทาง (Passport) - บัตรผ่านแดน (Border Pass) - ไม่มีบัตรผ่านแดนชั่วคราว
ผู้มีอำนาจออกบัตรผ่านแดน	 - ผู้ว่าราชการจังหวัด - นายอำเภอชายแดนที่ระบุในความตกลง	 - ผู้ว่าราชการจังหวัด - นายอำเภอชายแดนที่ระบุในความตกลง	 - ผู้ว่าราชการจังหวัด - นายอำเภอชายแดนที่ระบุในความตกลง	 - ผู้ว่าราชการจังหวัด - นายอำเภอชายแดนที่ระบุในความตกลง
ผู้มีสิทธิขอบัตรผ่านแดน	 ประชาชนไทยและเมียนมา ที่อาศัยอยู่ในพื้นที่ชายแดน เป็นการถาวร ที่ระบุในความตกลงฯ	 ประชาชนไทยและลาว ที่อาศัยอยู่ในพื้นที่ชายแดนเป็นการถาวร ที่ระบุในความตกลงฯ	 ประชาชนไทยและกัมพูชา ที่อาศัยอยู่ในพื้นที่ชายแดน เป็นการถาวรที่ระบุในความตกลงฯ	 ประชาชนไทยและมาเลเซีย โดยเกิด หรืออาศัยอยู่บนพื้นที่ชายแดนของประเทศตน เป็นเวลาอย่างน้อย 1 ปี
เงื่อนไขการผ่านแดน	 - บัตรผ่านแดนใช้เข้า - ออก ณ จุดผ่านแดนถาวร ครึ่งละไม่เกิน 2 ปีติดต่อกัน - บัตรผ่านแดนชั่วคราว ครึ่งละไม่เกิน 1 ปีติดต่อกัน - บัตรผ่านแดนกรณีวัตถุประสงค์เพื่อการจ้างงานในลักษณะไป - กลับ หรือตามฤดูกาล ครึ่งละ ไม่เกิน 30 วัน หมายเหตุ เวลาจุดผ่านแดนปิดดำเนินการสัญจร ระยะเวลาพักปิดได้ครั้งละไม่เกิน 4 วัน (พักค้างได้ 3 คืน)	 - บัตรผ่านแดน ครึ่งละไม่เกิน 3 วัน 2 คืน - บัตรผ่านแดนชั่วคราว ครึ่งละไม่เกิน 3 วัน 2 คืน	 - บัตรผ่านแดนเป็นระยะเวลา 7 วัน บัตรผ่านแดน ไม่เกิน 15 วัน - บัตรผ่านแดนกรณีวัตถุประสงค์เพื่อการจ้างงานในลักษณะไป - กลับ หรือตามฤดูกาล ครึ่งละไม่เกิน 30 วัน	 บัตรผ่านแดน ไม่เกิน 30 วัน
อายุ/การต่ออายุบัตรผ่านแดน	 ใช้ได้ไม่เกิน 2 ปี และสามารถต่ออายุ ครึ่งละไม่เกิน 2 ปี	 ใช้ได้ไม่เกิน 1 ปี และสามารถต่ออายุ ครึ่งละไม่เกิน 1 ปี	 ใช้ได้ไม่เกิน 2 ปี และสามารถต่ออายุ ครึ่งละไม่เกิน 2 ปี	 มีอายุใช้ได้ 1 ปี
พื้นที่อนุญาต	 เฉพาะพื้นที่ชายแดน แบบกึ่งความตกลงฯ ได้แก่ - จุดผ่านแดนแม่สาย - กำแพงเหล็ก - จุดผ่านแดนแม่สอด - เมียวดี - จุดผ่านแดนพุน้อย - ฝัก - จุดผ่านแดนบง - บง	 ทั้งจังหวัดและแนวชายแดนแบบกึ่งความตกลงฯ (เฉพาะ จ.หนองคาย เดินทางได้ถึง จ.เมืองจันทราธิ จ.จันทราธิ)	 ทั้งจังหวัด (เฉพาะ จ.สระแก้ว เดินทางได้ถึง จ.ปราจีนบุรี)	 5 จังหวัดชายแดนของไทย ได้แก่ สงขลา สตูล ยะลา ปัตตานี และนราธิวาส 4 รัฐของมาเลเซีย ได้แก่ กลันตัน เทร์ก เบอรูส และเปรัก (เข้าได้ถึงจูลูเปอร์ก)



คำถาม-คำตอบ

แบบทดสอบความรู้



ระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยวิธีการงบประมาณและการคลังของหมู่บ้านอาสาพัฒนาและป้องกันตนเอง พ.ศ. 2521 และข้อปฏิบัติว่าด้วยการเบิกจ่าย การเก็บรักษา และการจำหน่ายอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืน ที่ใช้สำหรับหมู่บ้านพัฒนาและป้องกันตนเอง พ.ศ. 2524



1. ข้อปฏิบัติว่าด้วยการเบิกจ่าย การเก็บรักษา และการจำหน่ายอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนที่ใช้สำหรับหมู่บ้านอาสาพัฒนาและป้องกันตนเอง พ.ศ. 2524 ให้นายอำเภอรายงานขอจำหน่ายอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดภายในกี่วันนับจากวันได้รับทราบ การชำระหรือสูญหาย หรือมีการปะทะหรือต่อสู้จากการปฏิบัติหน้าที่ และให้จังหวัดรายงานขอจำหน่ายอาวุธปืนไปยังกระทรวงมหาดไทยภายในกี่วัน นับจากวันที่ได้รับรายงานจากอำเภอ

ก. ให้นายอำเภอรายงานไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดภายใน 30 วัน และให้จังหวัดรายงานไปยังกระทรวงมหาดไทยภายใน 30 วัน

ข. ให้นายอำเภอรายงานไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดภายใน 7 วัน และให้จังหวัดรายงานไปยังกระทรวงมหาดไทยภายใน 15 วัน

ค. ให้นายอำเภอรายงานไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดภายใน 15 วัน และให้จังหวัดรายงานไปยังกระทรวงมหาดไทยภายใน 30 วัน

ง. ให้นายอำเภอรายงานไปยังผู้ว่าราชการจังหวัดภายใน 3 วัน และให้จังหวัดรายงานไปยังกระทรวงมหาดไทยภายใน 15 วัน



(ตอบ ก)



2. การจ่ายอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนให้ราษฎรหมู่บ้าน อพป. ใช้ในการปฏิบัติหน้าที่ รักษาความสงบเรียบร้อยและความปลอดภัยของหมู่บ้านนั้น นายอำเภอจะต้องออกคำสั่งใช้ราษฎรหรือทำแผนรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน โดยมีรายชื่อราษฎรผนวกประกอบคำสั่งหรือแผนและกำหนดรายการส่งใช้อาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนเพื่อปฏิบัติตามคำสั่งหรือแผนนั้นด้วย ตามข้อปฏิบัติว่าด้วยการเบิกจ่าย การเก็บรักษาและการจำหน่ายอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนที่ใช้สำหรับหมู่บ้านอาสาพัฒนาและป้องกันตนเอง พ.ศ. 2524 ข้อใดไม่ใช่ราษฎรที่นายอำเภอ จะออกคำสั่งใช้อาวุธปืน และเครื่องกระสุนปืนเพื่อปฏิบัติตามคำสั่งหรือแผนนั้นได้

ก. ราษฎรที่คณะกรรมการกลางพิจารณาเห็นชอบ

ข. ราษฎรที่คณะกรรมการป้องกันและรักษาความสงบเรียบร้อยพิจารณาเห็นชอบ

ค. ราษฎรหน่วยกำลังคุ้มครองและรักษาความสงบเรียบร้อยของหมู่บ้าน

ง. ราษฎรชุดรักษาความปลอดภัยหมู่บ้าน



(ตอบ ข)



3. ข้อใดกล่าวไม่ถูกต้อง เกี่ยวกับการจำหน่ายอาวุธปืนที่ชำระหรือสูญหาย เนื่องจากการปฏิบัติหน้าที่ตามปกติตามข้อปฏิบัติว่าด้วยการเบิกจ่ายการเก็บรักษา และการจำหน่ายอาวุธปืนและเครื่องกระสุนปืนที่ใช้สำหรับหมู่บ้านอาสาพัฒนาและป้องกันตนเอง พ.ศ. 2524

ก. ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งคณะกรรมการอย่างน้อยสามคน ทำการสอบสวนข้อเท็จจริงเกี่ยวกับอาวุธปืน ที่ชำระหรือสูญหาย

ข. ความเห็นของผู้ว่าราชการจังหวัด ทำบันทึกของคณะกรรมการสอบสวน

ค. บันทึกสรุปผลการสอบสวนของของคณะกรรมการสอบสวนที่เสนอผู้ว่าราชการจังหวัด ซึ่งมีสาระสำคัญว่า อาวุธปืนที่ชำระหรือสูญหาย ขนาด หมายเลขใด ใครเป็นผู้ทำให้ชำระหรือสูญหาย ตำแหน่งหรือทำหน้าที่อะไร ชำระหรือสูญหายเมื่อใด ควรจำหน่ายโดยชดใช้ราคา หรือไม่ต้องชดใช้ราคา หรือควรชดใช้ราคาหรือไม่ต้องชดใช้ราคา

ง. ให้คณะกรรมการสอบสวนที่ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งเสนอเหตุผลควรอนุมัติจำหน่ายโดยชดใช้ราคาหรือไม่ต้องชดใช้ราคาหรือควรชดใช้ราคาหรือไม่ต้องชดใช้ราคาไปยังกรมการปกครอง



(ตอบ ง)